
ээт «Энергоэффективные технологии»
ЧЛГ\и * 610017 г. Киров. >л. Горького 5. оф 703. тел. (8332) 22-07-

✓ 61. 22-07-86. 22-07-51, (факс) 22-07-76, е-шаП:
ее143@уапс!ех.ги

Общество с ограниченной ответственностью

Утверждено 
Постановлением администрации 
________ л ________

«: / /  >>____________ {_. 2016 г.

«Актуализация схемы водоснабжения и 
водоотведения в административных границах 

муниципального образования городское поселение 
Федоровский Сургутского района»

Разработчик:
ООО «Энергоэффективные технологии»
Генеральный директор . А.А. Рылов

2016 год

mailto:eet43@yandex.ru


Оглавление

Введение...........................................................................................................................................................2
[...]
транзитного трубопровода в жилых домах №5а и вводом в ж/д №5) 

г.п.Федоровский Сургутский район
2016г. 1000

13
Капитальный ремонт инженерных сетей ХВС (модернизация) ЦТП №6 от 

точки врезки до ТК№ 13 по ул.Энтузиастов (д/с Мишутка) г.п. 
Федоровский Сургутский район

2017г. 635,13

14 Капитальный ремонт инженерных сетей ХВС (модернизация) ЦТП №10 от 
ТК№ 4 до ТК №6 г.п. Федоровский Сургутский район 2016г. 1868,60

62



15 Капитальный ремонт инженерных сетей ХВС (модернизация) от ТК №1 до 
ТК №15 ЦТП №3 (СОШ №2 ) г.п. Федоровский Сургутский район 2019г. 1100

16
Капитальный ремонт инженерных сетей ХВС (модернизация) ЦТП №5 от 
ТК №1 до ж/д №27а по ул. Ленина ( с вводом в жилой дом №27а и заменой 

транзитного трубопровода в ж/д №19 по ул.Ленина) г.п. Федоровский
Сургутский район

2017г. 900

17
Капитальный ремонт инженерных сетей ХВС (модернизация) ЦТП №5 от 
ТК №5 в ж/д №19 до ж/д №27по ул. Ленина (с вводом в жилой дом №27 и 

заменой транзитного трубопровода в ж/д №19,19а по ул.Ленина) г.п. 
Федоровский Сургутский район

2017г. 900

18
Капитальный ремонт инженерных сетей ХВС (модернизация) ЦТП №10 от 

ТК №6 до ТК №7 переход через дорогу ул. Моховая (мкр.5) ) г.п. 
Федоровский Сургутский район

2019г.
839,150

19
Капитальный ремонт инженерных сетей ХВС (модернизация) от узла 
переключения в ж/д Федорова 1а до ж/д Федорова 1 ( с вводом в ж/д 

Федорова 1) ) г.п. Федоровский Сургутский район
2018г. 800

20
Капитальный ремонт магистральных сетей ХВС (модернизация) от ТК №3 

до ТК №7 по ул. Строителей 13 до ул.Савуйская 19 г.п. Федоровский
Сургутский район

2019г. 955

21 Капитальный ремонт магистральных сетей водоснабжения от ВОС 16000
м3/с до ВК - 2 2018-2020г. 20000

22 Текущий ремонт скважин №3,5 с заменой насосов 2017г. 500
23 Капитальный ремонт скважин №4,8 2017-2019г. 4496,72

24
«Водозаборное очистное сооружение 16000м3/сут. Водоотчистная станция 

8000 м3/сут». Реконструкция станции обезжелезования ХМАО-Югра 
Тюменская область, Сургутский район, г.п. Федоровский Реконструкция

ВОС 16000м3/сут
2020-2023гг. 195066,83

63



Раздел 7 «Целевые показатели развития централизованных систем 
водоснабжения»

К целевым показателям деятельности организаций, осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение, относятся:
Таблица 28.

N
п/п Наименование Единица

измерения
Существующее

положение
1-ая

очередь
2017г.

Расчетный
срок

2025г.
1 Надежность водоснабжения Часов в 

сутки 24 24 24

2 Доступность централизованного 
водоснабжения

%
населения 100 100 100

3 Эффективность деятельности (снижение 
эксплуатационных расходов)

% от 
существу

ющего
100 90 70

4 Обеспечение экологической безопасности 
(качество питьевой воды)

Доля проб 
хуже ПДК 

%
3 2 0

5 Степень износа сетей водоснабжения % 40 20 10
6 Снижение количества повреждений шт./ год 5 3 0
7 Снижение величины потерь воды в 

системе водоснабжения % 9 9 5

8 Снижение количества сетей требующих 
замены км 10,6 5,2 0

9 Строительство новых водопроводных 
сетей км 0 3,73 0,58

Раздел 8 «Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 
систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию»
На момент разработки настоящей схемы водоснабжения отсутствует информация о 

бесхозяйных объектах водоснабжения. Все выявленные бесхозяйные объекты в рамках 
системы водоснабжения позднее, передаются на обслуживание водоснабжающей 
организации системы центрального водоснабжения, в которую входят указанные 
бесхозяйные объекты и которая осуществляет содержание и обслуживание указанных 
бесхозяйных объектов водоснабжения. Расходы на обслуживание таких объектов 
включается в тарифы соответствующей организации.

64



СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФЕДОРОВСКИЙ

Раздел 1 «Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 
образования»

1) Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 
территории поселения и деление территории поселения на эксплуатационные зоны.

МУП «Федоровское ЖКХ» - организация осуществляющая водоотведение городского 
поселения Федоровское.

Таблица 29.Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 
территории поселения, городского округа и деление территории поселения, городского 
округа на эксплуатационные зоны_____________________________________________________

Наименовани 
е сельского 
поселения

Наименование 
населенных 
пунктов, 
входящих в 
состав сельского 
поселения

Сбор, передача 
сточных вод 
(Выгреб, рельеф, 
центральная 
канализация)

Очистка сточных 
вод

Организация, несущая 
эксплуатационную 
ответственность 
при осуществлении 
централизованного 
водоотведения

Городское
поселение
Федоровский

Г.п.Федоровский Центральная
канализация

Биологическая
очистка

МУП "ТО 
УТВиВ№1"

2) Описание результатов технического обследования централизованной системы 
водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 
сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 
очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 
вод и определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 
локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами.

В городском поселении Федоровский существует централизованная система 
водоотведения, обеспечивающая полностью жилую и промышленную застройку. 
Обслуживание системы водоотведения осуществляет МУП «Федоровское ЖКХ».

Система водоотведения в городском поселении Федоровский представляет собой 
сложный комплекс инженерных сооружений и процессов, условно разделенных на три 
составляющие:

- сбор сточных вод;
- транспортировка сточных вод;
- очистка сточных вод поступивших на очистные сооружения.
В составе системы водоотведения числятся:
- канализационно - очистные сооружения (КОС-14000), общей мощностью 14 

тыс.м3/сутки - не находятся на балансе МУП «Федоровское ЖКХ»;
- сети водоотведения общей протяженностью 39,593 км;
- 1 главная канализационная насосная станция (ГКНС);
- 1 канализационная насосная станция (КНС).
Сбор сточных вод от абонентов осуществляется на главную канализационную 

станцию по канализационным инженерным сетям, введенных в эксплуатацию поэтапно в
65



течение 1986 -  2010 годов. Канализационно-очистные сооружения были введены в 
эксплуатацию поэтапно: в 1987 году первая очередь, в 1997 году -  вторая. Перекачка 
городских стоков осуществляется канализационной насосной станцией (КНС), введенной 
в эксплуатацию в 1985 году. Главная канализационная насосная станция (ГКНС) введена в 
эксплуатацию в 1997 году, которая осуществляет транспортировку сточных вод на КОС- 
14000.

Система водоотведения включает в себя самотечные и напорные коллекторы 
диаметром 400 мм, общей протяженностью 39,593 км, обеспечивая прием и отведение 
сточных вод.

Очистные сооружения водоотведения предназначены для полной биологической 
очистки хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод городского поселения 
Федоровский.

Техническое состояние системы водоотведения городского поселения Федоровский 
характеризуется наличием устаревшего оборудования с высоким уровнем износа очистных 
сооружений и насосных станций вследствие недостаточного объема ежегодных планово- 
предупредительных ремонтов объектов водоотведения. За долгое время работы 
оборудование и сооружения водозабора городского поселения подвергается износу и 
морально устаревает (по состоянию на 01.01.2011 года процент износа зданий составляет 
90%, сооружений - 40%, оборудования - 60%). На 2016 год данных о степени износа 
зданий, сооружений и оборудования КОС в МУП «Федоровское ЖКХ» не имеется, так как 
Канализационные очистные сооружения переданы в эксплуатационную ответственность 
МУП "ТО УТВиВ№1".

Очистка сточных вод.
Схема биологической очистки. Сточные воды на очистные сооружения поступают 

по напорному коллектору от главной канализационной насосной станции. В начале 
сточные воды поступают на решетки, затем в песколовку.

Песколовки приняты тангенциальными с удалением песка при помощи эрлифта. 
Песчаная пульпа отводится по самотечному трубопроводу на песковые площадки. Вода из 
песколовок поступает в аэротенк. Рабочая глубина аэротенка равна 9 м. Аэротенк 
оборудован системой трубчатой среднепузырчатой аэрации, обеспечивающей насыщение 
иловой смеси кислородом и ее активное перемешивание. Для этого используют 
воздухонагнетательные аппараты марки Е8.

Иловая смесь из аэротенка поступает во вторичный отстойник. Отстойник принят 
вертикальный с периферийным выпуском воды. Осветленные воды из вторичного 
отстойника отводятся на сооружения глубокой очистки и далее в здание бактерицидной 
обработки для обеззараживания.

Активный ил из вторичного отстойника перекачивается с использованием эрлифтов 
для дальнейшего использования. Часть активного ила (циркулирующий ил) направляется в 
аэротенк, другая часть (избыточный ил) удаляется на иловые площадки.

Обработка осадка. Избыточный ил из вторичных отстойников откачивается 
эрлифтами и по самотечному трубопроводу поступает на иловые площадки.

Схема глубокой очистки сточных вод. После биологической очистки сточные воды 
направляются на установку глубокой очистки состоящей из фильтров с песчаной 
загрузкой, приемного резервуара, машинного отделения. Промывка фильтра 
осуществляется исходной водой. Грязная промывная вода отводится в канализацию и 
поступает на повторную очистку в аэротенк. Для предотвращения биообрастания загрузки

66



фильтров производится ее обработка хлорной водой. Очистка загрузки производится с 
последующей промывкой восходящим потоком исходной воды, предварительным 
взрыхлением ее сжатым воздухом от компрессора.

Обеззараживание сточных вод. Обеззараживание очищенных сточных вод 
проводится на ультрафиолетовой бактерицидной установке «Лазурь-М250». После 
обеззараживания сточные воды отводятся самотеком по канализационному трубопроводу в 
реку Моховая.

Река Моховая, правый приток реки Тром-Аган, расположенная на расстоянии 70 км 
от устья. Средняя глубина реки в месте сброса 1 м, ширина 10 м, скорость течения 0,2 м/с, 
длина участка по прямой 390 м.

Таблица 30. Существующие канализационные очистные сооружения, в том числе оценку 
соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 
обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего 
дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, 
создаваемых абонентами.

Наименование
населенного

пункта

Вид сточных вод 
(хоз. бытовые, 

промышленные, 
ливневые)

Количество 
отводимых 

сточных вод 
абонентом 

м3/сут 
т.м3 год

Мощность 
очистных 

сооружений, 
принимающих 
сточные воды 
от абонентов 

м3/сут 
т.м3год

Показатели 
качества сточных 
вод отводимых 
после очистных 
сооружений на 

рельеф, вводный, 
объект(по 

усредненным 
показателям за 
последний год)

Утилизация 
осадков после 

очистных 
сооружений 

(указать способ 
или 

организацию)

г.п.
Федоровский

Хоз. Бытовые 
сточные воды

1 390,03 
т.м3 год 14000 м3/сут

Взвешенные вещ-ва
-  2,27 мг/дм3

Утилизация
осадков после
очистных
сооружений
происходит путем
естественного
обезвоживания
ила на площадках
временного
складирования
(иловые карты) и
далее вывозятся в
качестве
удобрения.

БПК (полное) -  2,00 
мг/дм3
Фосфат -  ион -  9,74 
мг/дм3
АПАВ -  0,06 мг/дм3
Нефтепродукты -  
0,11 мг/дм3
Хлорид -  ион -  68,5 
мг/дм3
Азот -  аммонийный 
-  2,87 мг/дм3
Азот -  нитритный -  
0,21 мг/дм3
Азот - нитратный 
-  21,02 мг/дм3

67



Сухой остаток -  
480,00 мг/дм3
рН -  6,9 ед.рН
Прозрачность -  29,5 
см
Запах 20°С -  1,3 
балла
Запах 60°С -  2,8 
балла
Температура -  14,8 
еС
Растворённый 
кислород -  5,4
мг/дм3

3) Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 
нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 
осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 
водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения.

Таблица 31.

Технологическая зона 
водоотведения

Система водоотведения 
централизованная/ 

нецентрализованная

Объект
водоотведения

Мощность
м3/сут

т.м3/год

г.п. Федоровский централизованная самотечный
коллектор

14000
5110

Таблица 32. Технические характеристики канализационно-очистных сооружений

№ п/п Наименование сооружений, 
оборудования Тип

Характеристика оборудования

Количество Установленные
показатели

1 Канализационная насосная 
станция

насос ФГ 216/24 4
^=216 м3/ч 
Н=24 м

2 Главная канализационная 
насосная станция

насос СМ 150-125 2
^=200 м3/ч 
Н=24 м

насос ОгипГоз 2

^=311 м3/ч 
^=396 м3/ч 
Н=42 м

насос Звезда-250 1 №=250 кВт

3
Канализационно - 
очистные сооружения 
(I очередь строительства) 0=7000 м3/сутки
аэротенк 3 V=5000 м3
вторичный отстойник 3
турбокомпрессор Е8 2 ^=5036 м3/ч
турбокомпрессор 2Ь 1 0=2000 м3/ч

68



№ п/п Наименование сооружений, 
оборудования Тип

Характеристика оборудования

Количество Установленные
показатели

4
Канализационно - 
очистные сооружения 
(II очередь строительства) ^=7000 мЗ/сутки
аэротенк 3 У=2000 м3
вторичный отстойник 3
турбокомпрессор ТВ-80 2 ^=6000 мЗ/ч

5
Канализационно - 
очистные сооружения -
Машинное отделение

насос КМ-160-20 80
^=166 мЗ/ч 
Н=20 м

приемный резервуар 1 V=14 м3
фильтр 8 V=54 м3
компрессор 2АФ51 3
блок бактерицидной 
обработки Лазурь-М250 4 ^=250 мЗ/ч
контактный резервуар 2 V=100 м3

4) Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 
очистных сооружениях существующей централизованной системы водоотведения. 
Описание состояния и функционирования системы утилизации осадка сточных вод

Осадки сточных вод образуются в результате механической и биологической очистки 
сточных вод. Утилизация осадков после очистных сооружений производится вывозом с 
иловых площадок транспортом предприятия на полигон отходов.

Данный вид отхода относится к 5 классу и является практическим неопасным 
отходом.

5) Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 
сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения 
отвода и очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы 
водоотведения.

Транспортировка сточных вод на очистные сооружения. Сбор сточных вод от 
потребителей осуществляется на главную канализационную станцию по канализационным 
сетям общей протяженностью 39,593 км. Водоотведение бытовых сточных вод 
осуществляется самотечными сетями на канализационные насосные станции, от которых 
напорным трубопроводом диаметром 400 мм подаются на КОС.

Технические характеристики сетей водоотведения городского поселения Федоровский 
представлены в таблице

69



Таблица 33.

Наименование
населенного

пункта

Протяженность 
канализационных 

сетей, м

Диаметр 
сетей, мм

Материл
канализационных

сетей

Год 
ввода в 

эксплуатацию

%
Износа

водопроводных
сетей

Г.п.Федоровский 37957,22
От Ду
159 до 
Ду 426

Стальной
трубопровод,

чугун
21.04.2008г 30,03%

01.01.1994г 100%

19.04.2010г 36,52%

21.05.2013г 3,93%

21.04.2008г 79,08%
29.10.2010г 22,94%

883,0
Ду 159, 
Ду 219, 
Ду 325, 
Ду426

14.12.2014г 5,7 %

710,0

Ду 600,
Ду 655, 
Ду 500, 
Ду 200, 
Ду 150

2014г. 5,7 %

Изношенность сетей водоотведения высокая (процент износа составляет 71%), но в 
результате проводимых планово-предупредительных ремонтов в 2016г на 01.01 составил 
15,03%

6) Оценка безопасности и надежности объектов централизованной системы 
водоотведения и их управляемости.

Централизованная система водоотведения представляет собой сложную систему 
инженерных сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из 
важнейших составляющих благополучия поселения. По системе, состоящей из 
трубопроводов, каналов, протяженностью 39,593 км.

Приоритетными направлениями развития системы водоотведения являются 
повышение качества очистки воды и надежности работы сетей и сооружений. Практика 
показывает, что трубопроводные сети являются, не только наиболее функционально 
значимым элементом системы канализации, но и наиболее уязвимым с точки зрения 